
28156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 marzo 2023, n. 268
Nomina del Coordinatore Operativo della Rete Oncologica Pugliese

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visto:

•  Il D.Lgs. 502/1992 s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 
amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi  
nazionali.	

•  l’Accordo Stato - Regioni - Rep. n. 21/CSR del 10 febbraio 2011 - ad oggetto: “Intesa tra il Governo, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il 
carico di malattia del cancro - Anni 2011-2013”.

•  l’Accordo Stato - Regioni - Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014- ad oggetto: “Intesa, ai sensi dell’articolo 
8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Burden del cancro - Anni 2014-2016”.

•  Il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione degli 
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita l’intesa 
in sede di Conferenza Stato - Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015).

• i Regolamenti regionali n. 23/19 e n. 14/2020 relativi al riordino della rete ospedaliera, in attuazione del 
D.M. n. 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2017;

Con l.r. Puglia 29/2017  è stata disposta l’istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale 
(A.Re.S.S.; nel prosieguo, anche Agenzia), quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione 
a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, dotato di personalità 
giuridica pubblica e di autonomia organizzativa, tecnica, amministrativa e contabile e sottoposta alla vigilanza 
della Giunta regionale.

Con la deliberazione della Giunta Regionale del 23 febbraio 2017, n. 221 è stato approvato il documento 
redatto dall’A.Re.S.S. dal titolo “Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.) – Approvazione modello organizzativo e 
principi generali di funzionamento. Recepimento Accordo Stato – Regioni” concernente il “Documento 
tecnico di indirizzo per ridurre il Burden del cancro - Anni 2014-2016” (Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014).

Con la D.G.R. n.  221 del 23/02/2017 è stato approvato il documento redatto dall’A.Re.S.S. contenente il 
modello organizzativo e i principi generali di funzionamento della Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.), nonché il 
recepimento dell’Accordo Stato - Regioni concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Burden 
del cancro Anni 2014-2016” (Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014).

L’articolazione della Rete Oncologica Pugliese comprende:

•	 la Consulta Oncologica Regionale, con compiti di indirizzo strategico e di verifica, che elabora 
annualmente gli obiettivi strategici della rete e valuta la corretta esecuzione dei piani e dei programmi 
affidati all’Unità di Coordinamento della Rete;



                                                                                                                                28157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023                                                                                     

•	 l’Unità di Coordinamento della Rete (U.Coo.R.) cui compete il coordinamento e la gestione operativa 
delle attività e delle risorse finanziarie specificamente attribuite dalla Consulta Oncologica Regionale 
e che ha sede presso l’IRCCS Oncologico di Bari. L’Unità di Coordinamento della Rete elabora, sulla 
base degli indirizzi impartiti dalla Consulta, le attività di Rete, i programmi trasversali di Rete, i progetti 
sperimentali di Rete;

•	 i Dipartimenti Integrati di Oncologia (D.I.Onc.), titolari della regia/coordinamento di tutte le attività 
oncologiche di area medica, chirurgica, territoriale e sociale che si svolgono nel proprio ambito 
territoriale, operano sulla base dei piani e dei programmi formulati dall’Unità di Coordinamento della 
Rete.

La suddetta D.G.R. n. 221/2017 ha stabilito: “L’Unità di Coordinamento di Rete si avvale, per il monitoraggio 
esecutivo delle decisioni assunte dall’Unità, di un Coordinatore Operativo, nominato dal Presidente dell’Unità 
di Coordinamento Rete, su designazione dei componenti dell’Unità di coordinamento Rete, con una 
maggioranza qualificata, e dura in carica tre anni, rinnovabili”.

La stessa D.G.R. n. 221/2017 ha affidato all’A.Re.S.S., a supporto dell’Unità di Coordinamento, il processo di 
implementazione della rete, il monitoraggio del rispetto dei tempi di attuazione, la conduzione degli audit 
clinici e organizzativi, nonché la definizione del sistema di verifica, articolato su indicatori di processo e di 
esito, che tengano conto della capacità effettiva del sistema di garantire la presa in carico del paziente, nonché 
dei risultati in termini di qualità, appropriatezza, sicurezza delle cure ed equità di accesso alle stesse.

Successivamente, con D.G.R. n. 1987 del 06/11/2018, avente ad oggetto “Nomina del Coordinatore Operativo 
della Rete Oncologia Pugliese”, veniva conferito mandato all’A.Re.S.S. di adottare gli atti di organizzazione 
per garantire la programmazione, il coordinamento e la gestione della Rete Oncologica Pugliese, mediante 
l’istituzione di una struttura di progetto dedicata, nei limiti degli stanziamenti di spesa a valere sul DIEF 
annuale.

Con D.D.G. A.Re.S.S. n.  8 del 17/01/2019, avente ad oggetto “Istituzione della struttura di progetto Rete 
Oncologica Pugliese. Nomina e conferma “Coordinatore operativo della Rete Oncologica Pugliese”, veniva 
deliberato di dare attuazione all’indirizzo espresso dalla Giunta regionale, prendendo atto della costituzione, 
all’interno dell’Area Innovazione di Sistema dell’A.Re.S.S., di una struttura di progetto, ai sensi del disposto 
della D.G.R. 1518/2015, dedicata alla programmazione, coordinamento e gestione della Rete Oncologica 
Pugliese.

Il Coordinatore Operativo, in accordo con l’Unità di Coordinamento di Rete, deve supervisionare al buon 
andamento delle seguenti attività da porre in essere nel triennio di mandato:

•	 definire i bisogni in ambito oncologico sulla base della periodica ricognizione epidemiologica;

•	 promuovere e verificare la qualità dei percorsi di rete oncologica e implementare i percorsi di 
accreditamento istituzionale;

•	 promuovere iniziative di prevenzione e promozione della salute relative alla patologia oncologica;

•	 verificare le attività dei centri hub di riferimento per le singole patologie oncologiche e le modalità di 
raccordo con i centri satelliti spoke;

•	 verificare la implementazione dei Pdta regionali nei Dipartimenti Integrati di Oncologia (D.I.Onc.), 
attraverso indicatori di area vasta;

•	 promuovere il processo di trasformazione digitale nella Rete Oncologica e la sua interazione con il 
sistema screening;



28158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023

•	 promuovere e sviluppare corsi di formazione per gli operatori della Rete Oncologica Pugliese;

•	 monitorare le modalità di accesso alla Rete Oncologica Pugliese attraverso i COrO e il relativo 
funzionamento;

•	 promuovere l’empowerment e l’engagement del paziente attraverso modalità formative e di 
inserimento nei processi di rete;

•	 orientare l’accesso all’innovazione e la relativa sostenibilità attraverso le attività del Molecular Tumor 
Board regionale;

•	 definire il Piano oncologico regionale e i relativi aggiornamenti entro i tre mesi successivi all’inizio del 
triennio di attività.

Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di dover acquisire la nomina del Coordinatore Operativo Regionale 
della Rete Oncologica Pugliese, così come avverrà, secondo le modalità di cui alla D.G.R. Puglia n. 221/2017, 
all’interno dell’Unità di Coordinamento della Rete (U.Coo.R.).
Infatti, nel corso della riunione del 26 gennaio 2023, come evincibile dal verbale del citato incontro, agli atti 
del competente Servizio della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, “I presenti all’unanimità, compresi i 
partecipanti alla riunione collegati da remoto, votano per alzata di mano la candidatura del dott. Giammarco 
Surico e pertanto il Presidente dell’Unità di Coordinamento della Rete, su designazione dei componenti 
dell’Ucoor, nomina il dott. Giammarco Surico Coordinatore Operativo Regionale della Rete Oncologica 
Pugliese, incarico della durata triennale come da D.G.R n. 221/2017”.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

Valutazione di impatto di Genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:  diretto  indiretto  neutro

COPERTURA  FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. 7/1997:

1.	 di nominare il dott. Giammarco Surico Coordinatore Operativo Regionale della Rete Oncologica Pugliese, 
acquisito il parere dall’Unità di Coordinamento della Rete (U.Coo.R.), come da verbale della riunione del 26 
gennaio 2023  e di demandare all’A.Re.S.S. l’espletamento degli adempimenti in materia di nomine regionali 



                                                                                                                                28159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023                                                                                     

ai sensi della D.G.R. n. 24/2017 e la successiva formalizzazione del conferimento di incarico di collaborazione, 
della durata di tre anni, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento . Il compenso è 
da intendersi ricompreso nella quota indistinta assegnata dalla Regione Puglia all’A.Re.S.S. e da riconoscersi 
secondo la normativa vigente in materia;
2.	 di notificare il presente provvedimento, a cura Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S. e al dott.  Giammarco Surico;
3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P..

I  sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto  dagli stessi  
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera

Il Dirigente del Servizio “Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”: Antonella Caroli 
 
Il Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: Mauro Nicastro

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 21/2022 e ss.mm. ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR
Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere Animale: Vito Montanaro

L’Assessore: Rocco Palese

LA GIUNTA
     

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di nominare il dott. Giammarco Surico Coordinatore Operativo Regionale della Rete Oncologica Pugliese, 
acquisito il parere dall’Unità di Coordinamento della Rete (U.Coo.R.), come da verbale della riunione del 26 
gennaio 2023  e di demandare all’A.Re.S.S. l’espletamento degli adempimenti in materia di nomine regionali 
ai sensi della D.G.R. n. 24/2017 e la successiva formalizzazione del conferimento di incarico di collaborazione, 
della durata di tre anni, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento . Il compenso è 
da intendersi ricompreso nella quota indistinta assegnata dalla Regione Puglia all’A.Re.S.S. e da riconoscersi 
secondo la normativa vigente in materia;
2.	 di notificare il presente provvedimento, a cura Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S. e al dott.  Giammarco Surico;
3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P..

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


